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Anotace

KULHAVÝ, Ondřej. Rizikové sexuální chování u mladé až středně dospělé generace

se zaměřením na pohlavně přenosné choroby. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 82 s. Bakalářská práce.

Tato práce se věnuje problematice rizikového sexuálního chování u mladé až středně

dospělé generace se zaměřením na pohlavně přenosné choroby. Práce se zaměřuje na

problematiku sexuálního chování v kontextu života v pozdně tekuté modernitě

a zejména je zde využita koncepce Baumanova „turisty“. Pozornost je dále věnována

faktorům, které byly identifikovány jako potencionálně rizikové, zejména se jedná o roli

temperamentu a testosteronu. Na rizikové sexuální chování je zde nahlíženo jako

na bio-psycho-sociální problém, proto je věnována pozornost i situačním vlivům, které

zde zastupuje alkohol. Zároveň je v práci v krátkosti představena problematika sexuální

turistiky se zaměřením na „lokální“ turisty. Výzkumná část je založena na ověření

teoretických tezí, především na tzv. „racionalitu intimity“, tedy na způsob, jakým

jedinci zvažují možná rizika, případně zda je vůbec zvažují a rozhodují se tak racionálně

dle zásad bezpečného sexu a modelu „KABP“. Tato problematika je zjišťována

na základě kvantitativního šetření prostřednictvím osobně konstruovaného dotazníku,

který byl šířen na stránkách Amatéři.cz.

Klíčová slova: rizikové sexuální chování, sexualita, sexuální chování, HIV, pohlavně

přenosné choroby, tekutá modernita

Annotation

KULHAVÝ, Ondřej. Risky sexual behavior of young adult to moderate generation with

a focus on sexually transmitted diseases. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2018. 82 pp. Bachelor degree thesis.

This thesis focuses on risk sexual behavior in young to middle-aged generations with

a focus on sexually transmitted diseases. Attention is paid to the issue of sexual

behavior in the context of life in late fluid modernity and mainly the concept

of Bauman's "tourists" is used here. Attention is also paid to factors identified

as potentially risky, particularly in relation to the role of temperament and testosterone.

Risky sexual behavior is seen here as a bio-psycho-social problem, so attention

and situational influences, which are mainly represented by alcohol, are given.

At the same time, there is a brief introduction to the issue of sex tourism, focusing

on "local" tourists. The practical part is based on the verification of theoretical theories,

especially the so-called "Rationality of Intimacy", at the way some are considering

the potential risk, whether they are considered at all and are rational, according

to the principle of safe sex and the model "KABP". This issue is determined on the basis

of quantitative research through a well-designed questionnaire that was disseminated

on the site Amatéři.cz.

Keywords: risky sexual behavior, sexuality, sexual behavior, HIV, sexually transmitted

diseases, fluid modernity
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ÚVOD

Riziko je jedním z dominantních témat nejen v sociologii, ale v celé společnosti.

Současná individualizovaná společnost je charakteristická tím, že je plná nejistoty. Tato

nejistota se dotýká takřka všech lidských činností, zejména vztahů pracovních,

osobních, ale též sexuálních. V sexuální oblasti pramení nejistota především z nových

možností, které zároveň vyvolávají i nová rizika.

Beck (2011) v této souvislosti hovoří o rizikové společnosti. Riziková

společnost v sobě neukrývá pouze rizika technická, o kterých tento autor píše

především, ale i rizika sexuální. Rizikový sex je v dnešní „konzumní“ společnosti

některými lidmi zvláště preferovaný, či dokonce oblíbený, u jiných se může jednat

pouze o jakýsi „výpadek“. Nicméně toto pomyslné riziko je pro dnešní společnost

příznačné. V souvislosti s technickým pokrokem se i v oblasti sexuality či sexuálního

chování začaly objevovat zcela nové možnosti a v souvislosti s tím i nová (dříve

neznámá) rizika.

Lidé se mohou dnes pohybovat po celém světě, mají stále nové možnosti

k uspokojování svých potřeb, včetně těch sexuálních. Jiný sociolog hovoří o společnosti

mnoha možností. Máme tolik možností, že nevíme, co zvolit dříve, co dříve vyzkoušet,

kam dříve jet, každý člověk je v jistém smyslu turista, ze sexuality se stala rekreace.

Problémem rizikové společnosti ovšem je, že riziko pohlavních nemocí není

na první pohled rozpoznatelné, je částečně skryté mezi všemi lidmi. Všichni lidé stojí

před jakousi cestou plnou rizik. Výstižně to vyjádřil Foucault (1999, s. 181), když

napsal, že „sex, stojí za to, aby se pro něj umíralo.“ Díky sexu se dnes skutečně umírá,

nicméně někteří lidé mají k tomuto riziku v důsledku různých osobnostních konstelací

blíže než jiní.

Na sexuální chování mají nepochybně značný vliv i nové technologie, které

skýtají nové možnosti chování, a to včetně navazování kontaktů prostřednictvím

internetu.

V sekularizované společnosti, v níž žijeme, se přesunul hlavní středobod zájmu

většiny lidí na konzumní stránky naší společnosti. Navíc díky internetu dnes člověk

nemusí vyjít ze svého domova, ale může si pohodlně objednat „sexuální služby“

až domů (Bauman, 1999, s. 95).

K prostituci se přidává další rys současné rizikové společnosti, a to sexuální

turistika, která díky ekonomickým a cestovním možnostem obyvatel značně zesílila.
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Občané České republiky jezdí za sexem do cizích zemí a z ciziny naopak za levným

sexem přijíždějí „turisté“ k nám. Společným problémem těchto forem sexuálního

chování je nechráněný pohlavní styk, sexuální násilí, dětská prostituce.

Sociální patologie jako vědní obor může toto chování popisovat, analyzovat

a především zkoumat ve své komplexnosti, ve vztahu vzájemně propojených rizik.

Prostituce, sexuální turistika, promiskuita a nechráněný pohlavní styk jsou jevy, které

jsou ve vzájemném vztahu a nelze je studovat izolovaně. Nebezpečí a nekontrolovatelné

šíření pohlavních nemocí představuje nejen vážné sociální důsledky pro společnost,

ale především zdravotní a psychologické problémy pro daného jedince.

Na všechny tyto jevy lze nahlížet ze sociologicko-pedagogické perspektivy jako

na sociálně patologické jevy, všechny tyto skutečnosti mě vedly k výběru tohoto

tématu.

Cílem předkládané práce je poskytnout především základní vhled

do problematiky rizikového sexuálního chování a nastínit možné faktory, které mohou

vést k rizikovému sexuálnímu jednání, a to především v kontextu oboru sociální

patologie s přihlédnutím k disciplínám, jako je sociologie, psychologie, trestní právo

a pedagogika, tedy disciplínám, které jsou pro tento obor charakteristické. Základní

přehled je koncipován s přihlédnutím k rozsahu a možnostem bakalářské práce. Cílem

výzkumné části je ověřit teoretické předpoklady, kde je jako primární faktor vedoucí

k bezpečnému sexu identifikována znalost a dostupnost „informace“, od které

by se mělo odvíjet zvažování rizika.
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1 SEXUALITA A SEXUÁLNÍ CHOVÁNÍ

Weiss (2001, s. 13) hovoří o tom, že sexualita je především determinována

biologicky, nicméně nelze za žádných okolností opomenout i další vlivy, především vliv

sociálního prostředí, ze kterého člověk získává různé podněty, což dále utváří jeho

psychiku.

Obdobný názor zastávají sociologové Berger a Luckmann (1999, s. 178), kteří

ve své knize Sociální konstrukce reality píší, že „člověk je pudově hnán svou

biologickou konstitucí, aby hledal sexuální vybití a potravu. Ale jeho biologická

konstituce už mu neříká, kde by se měl sexuálně vybíjet a co by měl jíst.“ I oni zastávají

názor, že je sexualita ve značné míře usměrňována spíše společensky než biologicky,

neboť společnost stanovuje normu, prostřednictvím které říká, jaké sexuální chování

je v normě. Důležitou úlohu v tomto procesu hraje socializace, neboť skrze ni si člověk

osvojuje očekávaný typ chování v rámci dané společnosti.

Odlišnou definici lze nalézt v sexuologickém slovníku, kde je sexualita

definována jako „soubor vlastností a jevů vyplývajících z rozdílu pohlaví.“ (Capponi,

1994, s. 120), zde se jedná spíše o biologický aspekt.

Na základě různých definic a pohledů na lidskou sexualitu, lze rozlišovat

několik základních přístupů. První je spojovaný s hloubkovou psychologií, především

psychoanalýzou. Psychoanalytická orientace vidí sexualitu jako základní pud, který


[…]


kondomu by mohlo být z její strany chápáno jako nedůvěra – navíc partner jí řekl,

že již nějakou dobu s žádnou ženou nespal – a že on jí důvěřuje.“

V

Příloha E Dotazník

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku studijního programu Sociální patologie a prevence

a předkládaný dotazník je součástí mé bakalářské práce. Touto cestou Vás žádám

o vyplnění tohoto krátkého, zcela anonymního dotazníku, který bude sloužit výhradně

pro účely této práce. Doba vyplnění nepřesáhne 5 minut.

V odpovědích, prosím, vyberte pouze jednu možnost, kterou čitelně zakroužkujte.

V případě, že v možnostech nenaleznete Vaší odpověď, zakroužkujte tu, která

je jí nejbližší.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Podpis

1) Uveďte prosím váš věk

a) 20–25 let;

b) 26–30 let;

c) 31–35 let;

d) 36–40 let;

e) 41–45 let;

f) 46–50 let.

2) Jaký je váš preferovaný způsob sexuálního chování?

a) Výhradně heterosexuální;

b) Výhradně homosexuální;

c) Bisexuální;

d) Pokud jiné prosím doplňte.

2a) Pokud preferujete bisexuální chování, vyberte prosím přibližnou variantu

a) Mám pouze jednu sexuální zkušenost, chtěl/a jsem to vyzkoušet;

b) Mám pravidelně sexuální styk s osobou stejného pohlaví;

c) Příležitostně, v závislosti na situaci.

VI

3) Myslíte, že máte dostatek informací o pohlavních chorobách?

a) Ano, myslím, že vím vše, co potřebuju;

b) Nejsem si úplně jist/a, ale vím o možných rizicích;

c) Ne, příliš mnoho o pohlavních nemocech a možných rizicích nevím.

3a) Pokud ano, kde jste se o možných rizicích dozvěděl/a?

a) Škola nebo jiné vzdělávací instituce;

b) Rodina;

c) Kamarádi;

d) Média (internet, televize, rozhlas, noviny, knihy…);

e) Jiné.

4) Jaký typ vztahu upřednostňujete?

a) Monogamní vztah (tj. jeden stálý sexuální partner);

b) Polygamní (více stálých sexuálních partnerů);

c) Časté střídání sexuálních partnerů.

5) Kolik aktuálně máte stálých sexuálních partnerů?

a) 1;

b) 2;

c) 3;

d) 4;

e) 5 a více.

6) Máte nebo měl/a jste pohlavní styk, s neznámým partnerem, tedy s člověkem,

kterého jste moc dobře neznali? („příležitostný sex“, „sex ne jednu noc“…)

a) Ano měl/a jsem, pouze ojediněle;

b) Pouze příležitostně s ohledem na situaci;

c) Ano, měl/a, často mívám takový typ pohlavního styku;

d) Ne, nikdy;

e) Nevzpomínám si.

VII

6a) Pokud ano, použil/a jste/používáte kondomy, při styku s takovým partnerem?

a) Ano vždy, trvám na použití kondomů;

b) Ne, netrvám na tom, snižuje to kvalitu sexu;

c) Bojím se na to partnera upozornit, je mi trapné se o tom bavit;

d) Když partner vypadá v pořádku, netrvám na použití kondomů.

7) Zvažujete možná rizika, při pohlavním styku s neznámými partnery, rizika

pohlavních chorob, ptáte se partnera na jeho zdravotní stav?

a) Ano, zvažuju a ptám se…;

b) Ano zvažuji, ale neptám se…;

c) Ne, nikdy, možná rizika nezvažuji;

d) Chtěl bych se zeptat, ale je mi to trapné bavit se o pohlavních nemocech, bojím

se, že by potom odmítl sex či si to špatně vyložil, kdybych ho na to upozornil/a.

8) Užil jste někdy alkohol před pohlavním stykem s neznámým partnerem?

a) Ano;

b) Ne.

9) Ovlivňuje vaše rozhodování o navazování intimních kontaktů s neznámým

partnerem alkohol či jiná droga?

a) Ano, často;

b) Občas;

c) Ne, nikdy.

10) Konzumujete záměrně alkohol či jiné drogy k odbourávání strachu či ostychu

při navazování potencionálně sexuálních aktivit s neznámým partnerem?

a) Ano často, alkohol mi pomáhá při navazování sexuálních známostí;

b) Ne, nekonzumuji alkohol kvůli navazování sexuálních známostí;

c) Občas volím tuto strategii, alkohol mi někdy pomáhá.

11) Měl/a jste někdy pohlavní styk, s osobou o níž, jste věděl, že má pohlavní

chorobu?

a) Ano měl;

b) Ne, nikdy.

VIII

11a) Pokud ano použil/a jste kondom, či jiné ochranné pomůcky?

a) Ano, použil;

b) Ne, nepoužil.

12) Využil/a jste někdy služeb komerčního sexu?

a) Ano, využil;

b) Ne, nikdy.

12a) Pokud ano, jak často těchto služeb využíváte?

a) Pravidelně;

b) Občas, příležitostně;

c) Pouze jednou.

12b) Používáte při styku s prostitutkou kondom?

a) Ano, vždy;

b) Občas;

c) Ne, nepoužívám.

13) Měl/a jste někdy v životě pohlavní chorobu?

a) Ano, měl;

b) Ne, nikdy.

14) Byl/a jste někdy v situaci, že jste se obával/a, že jste se nakazil/a pohlavní

chorobou?

a) Ano byl;

b) Ne, nikdy, chovám se vždy bezpečně.

15) Mluvíte se svými sexuálními partnery o rizicích pohlavních chorob?

a) Ano, bavíme se o možných rizicích;

b) Ne, nepřemýšlíme o tom;

c) Je nám trapné se o tom bavit.