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Oblast Hodnocení

Téma práce velmi aktuální

Rozsah práce nadstandardní

Struktura práce logická, přehledná

Práce se zdroji informací Vynikající, nadstandardní

Jazyková a stylistická úroveň vynikající

Formální stránka práce vynikající

Využitelnost pro praxi vysoká

Spolupráce s vedoucí práce, konzultace velmi dobrá

Antiplagiátorský test 2%, parafráze

Teoretická část: Předkládaná práce je zajímavá svým komplexním pojetím problematiky

a vysokou sociologickou erudicí (nechybí jména jako Beck, Bauman nebo Foucault). Autor

pracuje velmi dobře s teoretickými koncepty, které na své téma vhodně aplikuje. Celá práce

působí přehledně, struktura je velmi dobrá. Nechybí veškerá hlavní témata a pojmy, které dle

názvu můžeme očekávat. Práce se zdroji dokládá autorovu širokou znalost tématu. Celou

prací se nese otázka, zda se jedinci rozhodují racionálně a zvažují rizika před pohlavním

stykem s neznámou osobou a jaký vliv na toto počínání má „informace“, kterou o riziku mají.

Za drobnou připomínku stojí seznam literatury, kde chybí klasické zarovnání do bloku,

a ojedinělé gramatické/formální chyby.

Empirická část: Autor podrobně popisuje kroky svého počínání v empirické části práce.

Kladně hodnotím i provedení předvýzkumu. Jsou zde formulovány 4 hypotézy, jejich

formulace je vždy podložena. Vhodně je zvolen kvantitativní design šetření a užití techniky

dotazníku šířeného online v cílové skupině. Student kromě popisné statistiky samostatně

používá test dobré shody. Jednu hypotézu zamítá, zbylé přijímá. Výsledky jsou představeny

přehledně, závěr je velmi dobrý.

Cíl práce: Ověření teoretických konceptů (znalost a dostupnost informací jako hlavní faktor

v problematice rizikového sexuálního chování). Cíl splněn.

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

• Jak si konkrétně představuje autor využití své práce pro praxi?
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